Et vidit linteamina posita, et sudarium quod fuerat

A super caput Jesu, non cum linteaminibus positus, etc. (Ex Greg.) Quid est quod sudarium capitum Domini cum linteaminibus non invenitur in monumento, nisi quia attestante Paulo, caput Christi Deus est, et divinitatis incomprehensibilia sacramenta ab inscrutabilitate nostræ cognitione disjuncta sunt, ejusque potentia creaturæ transcendit naturam. Et notandum quod non solum separatim, sed etiam involutum inveniri dicitur. Linteum quippe quod involvit, ejus nec initium nec finis aspicitur. Recte ergo sudarium capitum involutum inventum est, quia celitudo Divinitatis, nec copit esse, nec desult. Bene autem dicitur: In unum locum, quia in scissura mentium Deus non est. Deus quippe in unitate est, et illi ejus habere gratiam merentur, qui se ab invicem per sectarum scandala non dividunt. Potest quoque per sudarium, passio Christi Domini nostri designari, cuius passionis sacramenta infidelibus sunt involuta, quia quem videbant carne mortalem, Deum esse immortalem non credebant. Sudarium ergo, quod super caput ejus fuerat, seorsum inventum, quia ipsa passio Redemptoris nostri longe a passione nostra sejuncta est, quam ipse sine culpa pertulit. Quod nos culpa toleramus, ipse sponte morti succumbere voluit, ad quam nos verimus inviti. Sequitur:

C *Tunc ergo introiit et ille discipulus, qui venerat prius ad monumentum. Postquam intravit Petrus, ingressus est et Joannes: posterior intravit qui prior venerat. Notum est quod in fine mundi ad Redemptoris fidem etiam Judæa colligitur, Paulo attestante qui ait: Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (Rom. 11).*

Et vidit et credidit. Quid ergo vidit, et quid ore credidit? Vidi linteamina posita et credidit quod mulier dixerat de monumento Dominum fuisse sublatum. Adhuc tenebræ erant in monumento, id est, in mentibus illorum, ideo sequitur.

D *Et dixit: Nondum enim sciebant Scripturas, quia oporteret eum a mortuis resurgere. Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos, id est, ubi hababant, et unde ad monumentum cucurrerant:*

CONCORDIA.

Et in lapidis nomine, et in duorum significacione populorum, istarum duarum congrua sit concordia lectionum. Et in angulare lapide secundum apostolam uterque populus copulatur, et in duabus Apostolis, secundum Evangelium utriusque populi designantur: Joannes enim Judeorum, Petrus populum gentium signabat.

DOMINICA IN OCTAVA PASCHÆ.

EPISTOLA PRIMA BEATI JOANNIS APOSTOLI, CAP. V.

¶ Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum. Et haec est victoria quæ vincit mundum fides nostra. ¶ Quis est autem qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Jesus est Filius Dei. Hic est qui venit per aquam et sanguinem Christus Jesus. Non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus

• est qui testificatur, quoniam Christus est veritas.
 • Quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo,
 • Pater, Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum
 • sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua
 • et sanguis, hi et tres unum sunt. Si testimonium
 • dominum accipimus, testimonium Dei maior est.
 • Quoniam hoc est testimonium Dei quod maior est,
 • quoniam testificatus est de Filio suo. Qui credit in
 • Filium Dei, habet testimonium Dei in se. »

Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum. (Ex August.) Ideo namque mandata divina non sunt gravia, quia omnes qui vera devotione his mancipantur, et adversa mundi hujus et blandimenta pari mente contempnunt, ipsam quoque mortem, velut ingressum patriæ cœlestis amantes. Et ne quis sua virtute mundi vel luxus vel labores se superare posse consideret, consulte subiungit :

Et haec est rictoria quæ vincit mundum, fides nostra. Illa nimis fides, quæ per dilectionem operatur; illa fides, qua ejus humiliiter auxilium flagitamus, qui ait : *In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum* (*Joan. xvi.*).

Quis est autem qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei? Vincit mundum, qui Jesum esse Filium Dei credens, digna eidem fiduci opera jungit. Sed nunquid sola divinitatis ejus fides, et confessio valet ad salutem sufficere? vide sequentia.

Hic est qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus. Qui ergo erat aeternus Dei Filius, factus est homo in tempore, ut quos per divinitatis suæ potentiam creaverat, per humanitatis suæ infirmitatem recrearet. Qui venit per aquam et sanguinem, aquam videlicet lavaci, et sanguinem suæ passionis.

Non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Non in aqua solum baptizari propter nostram ablutionem dignatus est, ut nobis baptismi sacramentum consecraret ac traduceret, verum etiam sanguinem suum dedit pro nobis, sua nos passione redemit, cuius sacramentis semper refecti, nutririemur ad salutem.

Et Spiritus est qui testificatur, quoniam Christus est veritas. Baptizato in Jordane domino, descendit Spiritus sanctus in specie columbae super eum, testimonium illi perhibens quia veritas est, hoc est, verus Dei Filius, verus mediator Dei et hominum, verus humani generis redemptor ac reconciliator (*Matth. iii.*). Vere ipse mundus ab omni labe peccati, vere sufficiens tollere peccata mundi. Quod etiam ipse baptista viso ejusdem Spiritus adventu intelligens ait : *Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit, super quem videris spiritum descendenter et manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto, et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei* (*Joan. i.*). Quod ergo spiritus Iesum Christum esse veritatem testatur, ipse se veritatem cognominat. baptista illum veritatem praeditat, filius tonitru veritatem evangelizat. Taccant

A blasphemi, qui hunc fantasma esse dogmatizant. Pereat de terra memoria eorum, qui cum vel Deum vel hominem esse verum denegant.

Quia tres sunt qui testimonium dant, Spiritus, aqua et sanguis. Spiritus dedit testimonium, quoniam Jesus est veritas, qui super baptizatum descendit. Si enim verus Filius Dei non esset, nequam in eum tanta manifestatione Spiritus sanctus veniret. Aqua etiam et sanguis dcdere testimonium, quoniam Jesus est veritas, quoniam de latere ejus in cruce mortui manarunt. Quod nullatenus fieri posset, si veram carnis naturam non haberet. Sed et hoc quod ante passionem, cum oraret, factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis, decurrentis in terram, veritati carnis assumptæ testimonium dat. Nec reticendum quod in hoc quoque sanguis et aqua testimonium illi dederunt, quod de latere mortui vivaciter effluxerunt, quod erat contra naturam corporis, atque ob id mysteriis aptum, et testimonio veritatis fuit congruum (*Joan. xix.*). Videlicet, insinuans, quod et ipsum Domini corpus, melius post mortem esset victorum, resuscitatum in gloria, et ipsa mors illius nobis vitam donaret. Hoc quoque quod sudor ejus instar guttarum sanguinis decurrebat in terram, testimonium perhibebat illis, sacrosancto mysterio, quod Ecclesiam totam, per orbem suo sanguine lavaret.

C *Et tres unum sunt.* Individua namque haec manent, nihilque eorum a sui connexione sejungitur, quia nec sine divinitate vera humanitas, nec sine vera credenda est humanitate divinitas. Sed haec in nobis unum sunt, non natura ejusdem subsistentiae, sed ejusdem operatione mysterii. Nam sicut Ieatus Ambrosius ait : *Spiritus mentem renovat, aqua proficit ad lavacrum, sanguis exspectat ad precium.* Spiritus enim nos per adoptionem filios Dei fecit; sacri fontis unda nos abluit. sanguis Domini nos redemit. Alterum igitur invisible, alterum visible, -testimonium sacramento consequitur spirituali.

D *Si testimonium hominum accepimus, testimonium Dei maior est. Quoniam hoc est testimonium Dei quod maior est, etc.* Magnum est testimonium hominis, quod perhibet de Filio Dei dicens : *Dixit Dominus domino meo, Sede a dextris meis* (*Psal. cix.*). Et ex persona illius filii Dei : *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu* (*Psal. ii.*). Itemque ex persona patris loquentis de filio : *Ipse invocabit me, Pater meus es tu, Deus meus et susceptor salutis nre* (*Psal. lxxxviii.*). Pater meus, quia ego Filius Dei. Deus meus, quia ego homo, susceptor salutis nre, quia ego passurus et a morte salvandus sum. Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ. Magnum hoc testimonium, verax et omni acceptance dignum. Hoc testimonium Dei est de Filio, sed multo maior est testimonium Dei, quod testificatus est ipse de filio suo, cum de celo illum alloquens, ait : *Tu es Filius meus dilectus, in te complacuit mihi* (*Matth. iii, 17.*). Magnum est testimonium Praecursoris, quod Dei Filio perhibens ait :

Ego baptizari vos in aqua, ille vero baptizabit vos A Spiritu sancto. Majus est Patris, quod Spiritum sanctum in eum, quo semper erat plenus, etiam visibiliter misit.

Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se. Qui ita credit in Filium Dei ut exerceat operando quod credit, habet testimonium Dei in se. Illud, utique quod ipse quoque in filiorum Dei numero jure computetur. Ipso unico Dei Filio, sic suis fidelibus pollicente : Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. Quod si Dei testimonium habere merueris, si Deum testem tuæ fiduci intemperate possederis, quid te hominum infamia, aut persecutio ladi? Si enim Deus pro nobis, quis contra nos?

ALIA EXPOSITIO.

Omnis quod natum est ex Deo, id est, genus electum et spirituale, in fide, qua credit quoniam Jesus est Filius Dei, vincit mundum. Illum utique, qui in maligno positus est, de quo ait Salvator : Confidite, quia ego vici mundum. Hic est, qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus. Per aquam baptismi et sanguinem martyrii, dans nobis in his duabus rebus exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Spiritus est qui testificatur, quoniam Jesus veritas est. Spiritus utique sanctus, qui super eum in specie descendit columbae. Nam et ipse de se Dominus ait : Ego sum via, veritas et vita. Sive hic dicens spiritus est, qui testificatur quia Jesus est veritas, id est, verus homo, cui utrumque, id est, aqua et sanguis, testimonium vere perhibeat corporis. Et non solum haec, sed et spiritus hominis, qui in eo est, de quo in Evangelio dicit : Inclinato capite, emisit spiritum. Testificatur, id est, demonstrat, quod Jesus veritas est, id est, verus homo, ex anima constans et corpore. Utrumque enim suscepit, ut utrumque redimeret.

Quia tres sunt qui testimonium dant, Spiritus, aqua, et sanguis. Id est, Spiritus sanctus, et Pater qui dicit : Me dereliquerunt fontem aquae virae (Jer. 11) : et sanguis, id est, Christus, verus Deus et homo. Sanguis enim intelligitur homo : Et hi tres, inquit, unum sunt, id est, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Non enim humanitas Domini nostri Iesu Christi in trinitate facta est quaternitas, sed semper permanet ipsidiuia trinitas. Aliter :

Testimonium perhibet salutis humanae, aqua baptismi, sanguis martyrii, et acceptio Spiritus sancti, quo operante, eo humano generi mysterium salutis conficitur unum.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. ULTIMO.

Cum sero esset die illo, una sabbatorum, et fore essent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Jesus et stetit in medio, et dicit eis : Pax vobis. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus. Gavisi sunt ergo discipuli viro Domino. Dixit ergo eis iterum : Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Hoc cum dixisset, insufflavit et dixit eis : Accipite Spi-